Brabantis competuisse, atque ob incommoda secuta publico scito remissum. Lætus profectò Introitus Brabantæ libertatem quæ in comitijs erit capite sancit, conuocationem tamen Principi tribuit. art. 41. Cæterum & prudenter ea comitia habenda sunt, nec eo tempore, quo ita turbati sunt prouincialium animi, ut si coierint, diuidere non possis equa simul atque iniqua petituros, quæ nec negare possis nec concedere. Si negaueris, in præsens secessio: si concesseris, in omne imposterum eum tumultuum seminarium immineat, quo errore Gandauenses olim Comitum auctoritatem adeo depresso-
runt, tot tantisque impetratis priuilegiis, vt ex eis deinde ortis seditionibus, tot centuriatis, & per Rolandum calatis comitiis, ut magis populus, quam Princeps dominari, nec aliud quam à stirpe præcisâ remedium peti posse videretur. quod Carolus V Imperator, eo quamvis loco natus, tandem adhuc edito magno illo priuilegio omnium antecessorum priuilegiorum abrogatorio: vrbe post tumultum territâ, atque armis sine sanguine in potestatem redactâ, castroque imposta-
to, ne veteres tabulas relegerent, & Rolando imposterum tacere iusso, ne sonitu memoriam irritaret, postquam tempora, excepto fatali totius Belgij tumultu, ea vrbs tranquillitatem suam admirata est, & causam amavit.

50.

*Quid in re-
bellione?*

Quid si populus Principem tyranum, Magistratum nullo iure regere, tyrannidem per omnes exerceri, iura, priuilegia, libertatem patriæ violari clamet, preces, legationes, nihil profuisse, nihil reliquum spei nisi in armis, si non placet crudeli seruituti immori? Sanè D. Petrus docet nos obedire præpositis etiam discolis, & D. Paulus *ad Rom. c. 13.* piæ mentes Deū orabunt, ut meliorem lucem affulgere patiatur. Boni etiam aliqui ciues sentiunt rebus ita constitutis voluntario potius exilio sibi consulendum, quam aliquid in Remp. moliendum. Augustinus propos. 73. in epist. *ad Rom. Ex tyrannis,* inquit, bonus subditus laudem habet, vel eos lucrando, vel patienter ferendo, non autem eos occidendo. & Concil. Constantiense ses. 15. errorem ty-
rannicidarum damnauit.

51.

Sanè priuatis aut pertumultum non licet quippiam in Regem aut Remp. statuere: an ordinibus patrijs, quo ritu, quam formulâ aliquid in Principem statuere, Imperium abrogare, ex auctorane, priuatum aut exulem esse iubere liceat, multi late-consulti, Thæologi, & Historici veteres, & hodierni dis-
puta-

putarunt, & præsertim tempore nuperæ Gallicæ liguæ, & Battauorum defectionis, quæ non lubet h̄ic excutere: nec causam aliorum sub diuersis prætextibus rebelliones ausorum contra Principes, aut supremum Reip. dominatum. Quem nullâ feloniam amitti, nullâ perfidiæ causâ dynastam principatu exui, qui superiorem non agnoscat, post Pennam, Baldum, Afflictum tradit Chopin. de feud. Andiga. libro 2. tit. 4. in fin. & Alberic. Gentil. tractatum non ita pridem edidit, vltimam ex tribus Regalibus quas vocat disputationibus, de vi ciuium in Regem semper iniusta. Laudant omnes, non admittunt omnes pro regni lege Traiani vocem Surę tribunatum militum tridentis, Ensem accipe, quem pro me ita demū strinxeris, si iuste imperauero: quod si perperam per mesieri quidquam cognoueris, etiam in pertinaciam meam dtaris. Quamquam Hotoman. q. Ill. 5. Rex, ait, qui fidem publicè subiectis datam, & iureiurando confirmata violat, non iam Rex, sed humanae fidei, & Iuris gentium expers habendus est. Sanè Carolus Audax ob perfidiam Ludouici XI. & iniusta sepiùs bella ei, prouinciisque illius illata semper sustinuit, eum supremo in Artesiam & Flandriam imperio excidisse, adeoque se, vasallosque suos ac subditos à Regis obedientia, & Parlamenti Parisiensis iurisdictione, quam ex natura etiam ditionis debitam fuisse olim negat Damhoud. prax. ciuil. c. 232. subtraxit, in eaque possessione mortuus est, pactis cum Rege induciis. quod pacem nec Rex renunciato supremo eo Imperio, nec Dux eo agnito inire vellet. Præclarè Faius noster, in libello M. S. quem de Iure ditionum Marie Burgundica scripsit. Galli sanè dominos feudis priuant jure suo abutentes. Papon. arrest. lib. 13. arrest. 13. sed regna & supremi dominatus legibus sunt soluti, adeoque tantum subsunt rationi, & legi, quæ diuinâ manu scripta est in tabulis cordis nostri; altius sanè repetenda, & disputanda, ut Cic. 1. de legibus. cuius munera colendi efficiendiq; nati, & in lucem editi simus, quæ fit coniunctio hominum, que naturalis societas inter ipsos. his enim explicatis fons legum, & iuris inueniri potest. non ergo à prætoris edicto, ut plerique nunc, neque à XII. Tabulis, ut superiores, sed penitus ex intimaphilosophia hauriendam iuris huius disciplinam puta. Igitur rectè Grotius libro insigniter eruditus (si quædam eximas, quæ ad religionem pertinent, quæ Romani notarunt) de bello lib. 1. c. 4. satis luculentè docet bellum in superiores ordinariè licitum non esse iure naturæ, lege Hebræâ, minùs Euangelicâ, censurâ, & factis veterū

52.

Christianorum, vix admissa ineuitabili resistendi necessitate, si non resisti tunc quam pati priuatim aliquos publicè magis expediat. ut si manifestè Rex totius regni hostem se ferat, si regnum alienet, Nisi regnorum delationibus olim leges ea super re scriptè fuerint quod de singulis regnis inquire potest. Ita Regi resistitur post amissum regnum ex lege commissoria, vel qui partem dumtaxat imperij habet, pro ea parte, quæ ip-sius non sit, pro iis casibus, quibus in delectione imperij resistendi libertas reseruata est. sic & resistitur Principi populi liberi, si productu imperium inuadat: nam quatenus supra id quod olim delatum est, attentant, non Principes, sed priuati sunt.

53. Porrò qui non reges sunt aut principes, sed inuasores alieni imperij, iis resisti posse ex iure belli manentis, quod pactio aut fides data nulla interrupit, ex lege antecedente, ex mandato ius imperij habentis, vix alio casu. Nam, ut Salust. de bel. Iug. ait, *Vi quidem regere patriam aut parentes, quanquam et possis, et de licta corrigas, tamen importunum est, cum presertim omnes rerum mutationes cedem, fugam, aliamq[ue] hostilia portendant.* & plerumque seditiones non malum auferunt, sed peius adferunt. an, inquit ille apud Tacit., l. 4 Hist. Neronem extremum dominorum putatis? idem crediderant qui Caio, qui Tiberio superstites fuerant, cum intestabilior et sevior exortus est. quare prudenter & sancte Ambros. l. 3. off. c. 9. Si non potest alteri subueniri nisi alter ledatur, commodius est alterum non inuari, quam grauari alterum. Sed & hæc omnia non alicuius priuati arbitrio. sic quia Cæsar in possessione erat imperij, & imaginem nummus preferebat, tributum ei solui Christus iussit. ut hec omnia plenius ubi supra Grotius, et Gentil.

45. Brabantiani nostri lege lati introitus art. fin. id patrij Iuris habent, ut si iustum regimen & priuilegia quinquaginta octo articulis promissa non seruentur, ad nulla Principi obsequia, aut obedientiam teneantur, donec is quod contra ea factum erit, in pristinum statum, & ius restituerit.

Quem articulum Bataui aliique fœderati perinde atque etiam ad se pertineret eorumque scriptores citarunt, & Gentil. tam ea Disp. de vi Ciuium in Regem. quam lib. de bello & Eyndius in senatu Coniuiali peculiarem eam Brab. legem sub principatu Mariæ & Maximiliani per vniuersum Inferioris Germaniæ tractum publico pacto communem, & vniuersalem factam esse, ait

ait. citat Tractatum An. 1488. quem hactenus videre non licuit, nec Grotius allegat c. 6. art. 7. de Rep. Bat. cuius diligentiam, si genuinus sit miror si fugisset.

Sed neque articulus dicit, quod ad priuatum quemlibet pertineat iudicium, an rex promissis non steterit, quo ordine, quo ritu ea declaratio facienda sit. an non preces, & honesta monita præmitti debeant, antequam non dico arma sumantur in Principem, quod non permittit articulus, sed antequam obsequia non præstentur. Filius familiæ, & pater si contendunt; filius bonus cedit, non patrem domo pellit: ergo ne pellat incola patrem patræ? Parentem, patronum liberti in ius non vocant, aut liberti: nisi venia à Prætore petitâ, & domesticis mediis priùs tentatis. sed nec ex tèris bellum indicitur nisi per feciales rebus ablatis, repetitis, & negatis. Nihil à rege iustè petitum est, ut emendaretur, si quid ministri peccaverant, quod non concederent; multa etiam quæ nullo iure peti poterant, concessit; testes sunt enim primæ seditionis petitiones, libellis vulgatae, pacificatio Gandensis, Tractatus cum Ioanne Austriaco initi, dimissio omnium præsidiorum ac militum Hispanorum, conuentus Coloniae, Bræde que habiti, aliaque sexcenta. etiam reus stellionatus si debitum offerat, lis & condemnatio cessat. l. 1. C. de crim. Stellion. Securitati, inquit Alexander, tu e consilere poteris, si oblato omnibus debito criminis causam peremeris.

*Heu quantum terræ potuit pelagiq. parari
Hoc, quem ciuiles hauserunt sanguine dextre!*

Sanè raro aut ferè numquam excusari possunt, qui contra Principem coniurant, cui ne maledicendum quidem à sacris litteris docemur. qui patrio iure, metu, & honore à patria colli debet. & dum concurrevit Princeps, præ patre timendus est, tuendusque, præsertim priuato, qui nō statuere ita nec tollere potest, qui malis publicis medicus datus non est, qui medicinam, neque certam atque indubitatam dare potest. si singulorum arbitrio subesset Princeps, nemo subditus non meliore conditione viueret, qui suos habet Magistratus, extra quos nihil aliis in eum iuris est. Rectius Cerealis apud Tac. l. 20. vt imbræ & cætera naturæ mala, sic luxum & auaritiam dominantium tolerandum esse. & Liu. l. 27. vt parentum sauitiam, sic patriæ patientio & ferendo leniendam esse. Bonos Principes voto expetendos qualecumque tolerandos esse. & Tac. lib. 11. falso libertatis vocabulum obtin-

di ab iis, qui priuatim degeneres, in publicum exitiosi, nihil spei nisi per discordias habent. & lib. 20. libertas & speciosa nomina prætexuntur: nec quisquam alienum seruitum, & dominationem sibi concipiuit, ut non eadem ista vocabula usurparet. & lib. 16. Ut imperium euentant, libertatem præferunt; si præuerterint, ipsam aggrediuntur. Quid ad hæc Bataui? quid ad hæc Armeniani? an non hic legunt originem, prætextum, successum rebellionis suæ? utinam sapient, & intelligerent, ac nouissima prouiderent!

C A P V T . X.

De Mendicantibus.

^{1.}
Validi non
permitten-
di.

Mendicitas multis de causis, de quibus proxime, perniciosa aut periculosa est Reipublicæ, quam & gratis ut mures exedit. quapropter mendicantes validi, & Iuris scripti & Principum nostrorum aliorumque constitutionibus; & Magistratum hic municipium ordinationibus coercentur. sed rectè illud: Fortis res est lex, si Præsidem adiuvantem habeat. quod quia hac in causa aliquando non satis contingit, sèpè innouantur, sèpè proclamat leges, sèpè raucescit præco, manet tamen malum.

Rectè lex cunctis. C. de mendic. valid. l. 10. Cunctis, quos in publicum questum incerta mendicitas vocauerit, inspectis exploretur in singulis & integritas corporum, & robur animorum. atque inertibus absque ulla debilitate miserandis necessitas inferatur, ut eorum quidem quos tenet conditio seruilis, proditor studiosus, & diligens dominum prosequatur; eorum verò, quos natalium sola libertas persequitur, colonatu perpetuo fulciatur quisquis huiusmodi lenitudinem prodiderit ac probauerit, saluā dominis in eos actione qui vel latebram fortè fugiunt, vel mendicitatis subeunde consilium præstiterint. sed pleniùs insuper Auth. de questor. Nouel. 80. cum plurimi Constantinopolim confluenter desertis propriis sedibus, questorem Iustinianum instituit, qui inquireret in peregrinos, & causas aduentus eorum. si lites forent, velociter eos, præsertim agricolas, eripi difficultatibus curaret, & contentionibus absolutos remitti in suas ciuitates & provincias. Vniuersitatum verò lites (notandum hodie) duo tantum aut tres, cæteris in patriam

^{2.}
Inquirendi.

patriam dimissis, procurarent illis porrò qui negotium ibi non haberent excedere compulsis mendicantes verò, si huius, inquit, terra fuerint, & corporibus quidem validis tantur, vita autem eius decens non est occasio, hos non frustra esse terra onus permittere, sed tradere citius eius operum publicorum attinet artibus ad ministerium, & præpositis pacificantium stationum, & hortos operantibus, aliisq; diversis artibus, aut operibus, in quibus valent simul laborare, simul autem ali, & segnem ita ad meliorem mutare vitam. Læsos autem aut læsas corpore, aut canicie graves, hos sine molestia esse iubemus in hac nostra ciuitate, aut piè agere volentibus adscribendos, & eorum singulos interrogare, quā venerint gratiā, & inquisitis, quæ dignasunt super iis agere, ut non pigri hic sedeant, sed competentia agentes ad proprias reuertantur prouincias.

Qua in re confederatarum Prouinciarum Belgicarum ciuitates excellunt, & præsertim Amsterodamensis, quæ non patiuntur aliquem publicè mendicare, sed infirmis & debilibus necessarias eleemosynas procurant, validos in loca publica cogunt, quorum præfecti singulis pensa prescribunt pro artis suę peritia, quam si nullam norint, alia imperant, quæ nullo vel leui artificio expediuntur, vietum interim & amictum præbent: & si frugis bonæ apparuerint, etiam lucellum. Nuper Alostenses omnes vndique aduenas validos mendicantes fossis, quæ urbem cingunt, purgandis deuouerunt, atque ita opus publicum minimo sumptu perfecerunt: vitiæ otiosorum minuerunt: quin imò id obtinuerunt, vt breui eum locum mendicantes ut charybdim vitarent, & aliò declinarent, vbi non vexaret labor improbus.

Romæ institutus erat Magister census, qui singulis mēsibus peregrinos, qui, vnde essent, & quid ageret, inquireret; otiosos inpatriam remitteret, ne iis quidem qui studiorum caus aduenerant ultra annum ætatis vigesimum primum manere permisisse. l. 1. C. Theod. de stud. liberal. Vrb. Rom. qui tamen & Præsidū Prouinciarum vnde venerant litteras, quibus eorum oppida, natales, & merita exprimerentur, exhibere, & hospitia sua indicare tenebantur: alioquin in prouincia sua liberalibus studiis, præsertim circa iuris professionem operam dantes, usque ad vigesimum quintum ætatis annum à studiis non auocabantur. l. cum vos. C. qui ætate vel professione. l. 10.

Otiosa sanè & vaga mendicitas etiam sacris Canonibus est odiosa, adeò ut Conciliū Carthag. decernat, ut etiam clericus

Clerici etiā ricus victum & vestitum sibi, quantumlibet verbo Dei erudi-
ne orientur aut mendicant ex dum validi sunt, & artificiola & artes discant. c. 9. & 4. dist. 91.
voto.

c. 2. ibidem. Quare nec Ordines, quos vocamus mendicantes, à
turpi otio ita dicuntur, sed à diuitiarum contemptu, & humili
perfectione: quod relictis amplis patrimonii in usus paupe-
rum, seu alios pios, stipem ipsi ostiariam rogant, quā vitam te-
nuiter tolerent, dum suae interim saluti, proximorumque in-
fusant, & leuis momenti temporalia metunt, dum toto vite
cursu, & studio spiritualia serunt.

7. Id tamen non satis piè quidam obseruant, vt vetent, ne
Nec tamen eleemosynarū largitio recētata. qui mendico debili quamuis, & ægro eleemosynam largian-
tur: non enim id statui potest, utpote pugnans cum lege di-
recte veterina, quæ nunc ex charitate, nunc etiam ex iustitia dari ne-
cessitatem patienti eleemosynam iubet. non aliud præco nun-
ciet, aliud iudex clamet. fateor politicis & iustis sæpè ex cau-
sis prohiberi posse ne qui mendicent, dummodo debilibus
necessaria prouideantur: nec aliund egeni adueniant. singuli
apud suos ciues, municipes, paganos maneant, necessaria postu-
lent. Id quod etiā Principes nostri iusserunt, edictis editis: sed
quid si apud suos alicui fame pereundum esset? quod si iaceat
moribundus in plateis, cui licebit claudere viscera misericor-
diæ: cui ut claudantur mandare? quis poterit obscurare minas
Iudicis; Esuriui, & non dedistis mibi manducare; Sitiui, & non dedistis
mibi potum; ite in ignem eternum? quem vadem contra has minas
dabunt, qui quod Deus iubet ipsi vetant?

CAP V T XI.

De Relationibus.

1. Lubenter audiend.e. **S**Æpè Resp. eo morbo correpta est, vt à suis Magistrati-
bus curari satis nequeat. id quod tempestiuè Principi
denunciandum est, quem eas relationes lubenter audire
oportet. Sicl. 4. C. de off. mag. offic. quemadmodum, ait, se militum
numerus habeat, castrorumque ac clausurarum cura procedat, quotan-
nis significare nobis propriâ suggestione procures. Sed tamen dignas
principatu. res minutæ nec consecetur, nec admittat. vt Ti-
berius Senatum arguebat, quod cuncta curarum ad Princi-
pem

RHODIT

pē reiicerent & in Senatu dixit, neq; ædilis neque, cōsulis *per-*
jonas se sustinere, subdens maius aliquid & excelsius à Principe postu-
lari. Tac. l. 3. quod gradatim ad superiores Iudices, Magistra-
tus, & Episcopos spectat, vt maioribus ipsi se negotiis de-
dant: minora iis, quos sub se habent, relinquāt, dummodo ^{Minores ad}
in ipsos inuigalent. ad exemplum Cosmi Magni Dicis, qui ^{minores}
importunè à quodam interpellatus, respondit cāluse illius
cognitionem ad octo viros spectare, eorumque arbitrij esse
sententiam pronuntiare. Tiberius autem, *cui neque virtus,*
neque sapientia, dummodo vellet, vñquam defuit, vim principatus fibi
*firmans, imaginem antiquitatis Senati præbuit, postulata prouincia-*rum ad disquisitionem patrum mittendo.* Tac. l. 3. Ann. & 2. An. adhuc
frequens senatoribus si quid è Rep. videretur, loco sententia dicere.
& i. an. de Augusto, cuncta per Consules incipiebat tamquam vetere
*Rep. & iterum insurgere paulatim; munia senatus, Magistratum, le-*gum in se transferre nullo aduersante.***

Ex his causis vetus Ecclesiæ decretum est, vt omnes Epi-
scopi per orbem vniuersum constituti ad sedem Rom. sin-
gulis bienniis, trienniis, quadrienniis, quinquenniis, pro-
diitantia prouinciarum venire, aut morbo seu alias legitime
impediti, è clero suo aliquem mittere teneantur; vt referant
statum suæ diocesis Vniuersali Pastor, & diligentie suæ, ac
prosæctus populi, rationem reddant in limitibus relationem
annuam exigit d. l. 4.

Libenter relationes ergo audiant Principes, & magni Ma-
gistratus. l. 2. off. urb. subordinatè enim inferiores recurrere ^{Frequentiter}
debent. Vnde legatos non oportet Principem consulere, sed
Proconsulem suum. & hic ad consultationes Legatorū debet
respondere. l. 6. de offic. Procons. Porrò aliquando sunt necessa-
riæ, vt si quid Princeps mandauerit quod contra legē sit, nun-
tiare enim debet Princi, & secundam præceptionem sus-
cipere. Auth. demandat. Princi.

4.

5.

Et subor-
dinate.

X CA-

CAPUT XII.

De pœnis & præmiis.

1.
Nulla com-
munitas si-
ne pœnis &
præmiis
stare pa-
reßt.

Vacuumque in Rep. nutare Principes Magistratusque animaduertunt, præmiis pœniisque sustinent. Nec domus villa, nec Resp. stare potest, si in ea nec recte factis præmia extent, nec supplicia peccatis. Cic. 3. de natura Deorum. Magistratus ergo virtutes beneficio promoueat, vitia pœnis excindat, nempe

Oderunt peccare mali formidine pœna.

Sæpius infamia tantum, & probro notasse puniuisse est, præsertim si sciatur & seruetur portas hisce ad dignitatem adipiscendam clausas, existimationemque perire: sed & egregios initiant præmia mores.

2.
Ad propor-
tionē ma-
gnis tri-
buantur.

Nil non aggressuri sunt homines, si magna conatis magna præmia proponantur. Quare numquam committendum est, ut virtutibus sua merces desit, sua delictis pœna; geometrica tamen proportione, magnis magna, minoribus minora tribuantur. Consuli triumphus, legatis consulatus, torques equitibus, cæteris spolia, plebejis ius aureorum annulorum, nobilitatis, cingulum militare, maiorum gentium nobilitati torques aurei velleris, sancti Spiritus, fascia cruralis, & si qua alia id genus magnis præmia promittuntur, ut ne quidem Ecclesiastice dignitates extra eam causam sint, quin bene de Ecclesia meritis conferantur. qua tamen in re nulla temporalis rei consideratio admiscenda est, nihil commercij Simoni sit cum gratia Spiritus sancti.

3.
Non auri
pretia sint,
sed honorū
note.

Porrò præmia virtutum non in ære tantum & auro consti-tui constat, sed etiam in rebus momenti exigui, que virtutum note habeantur. ut apud Græcos, & Romanos corone, aliaque. nam tradit Tacitus lib. 18. apud maiores virtute quam pecuniâ rem Romanam melius stetisse. Notarum enim eiusmodi maius pretium erat, quam auri. Vnde fortis eques à T. Labieno ex preda Gallica aureis armillis donatus, cum Scipio Imperator: *Habes, inquit, donum viri diuitis;* proiecit ille ante pedes Labieni aurum, cum subintulisset Scipio: *Te Imperator argenteis armillis donat;* alter gaudens abiit.

Valer.

Valer. Max. l. 8. cap. 15. in concilio Persarum cùm delibera-
retur bellumne cum Græcis suscipiendum esset, Perseus ille
suos prudenter admonuit, viderent quibuscum bellum aggredie-
rentur: iis scilicet qui propter coronam oleagineam nulla pericula
detractarent. Ita apud Romanos coronæ ciuicæ, querneæ; ob-
fisionales gramineæ, ouales, myrtheæ; triumphales, laureæ
erant; ludicra munera, si materiam spectes: magna virtutum
incitamenta, si notas honorum. vnde apud Tacitum l. 2. Fla-
uius Arminij frater ob fortia facta, oculumque in prælio stren-
uè amissum in præmium stipendia adaucta, torque, coro-
nam, aliaque dona militaria memorat. In ridente Arminio vilia
seruitii pretia. sed quæ contrà à Romanis æstimabantur.
adeoque cùm miles ciuem seruauerat, duos hostes occide-
rat cùm lex vnicum requireret, sed locum deserere, quod lex
non admittebat, coactus esset; consuli oportuit Tiberium, an
corona ciuica deberetur. Gell. l. 5. c. 6.

Ad eam rationem de Rep. meriti libertate, societate, ciui-
tate donabantur, integræ etiam vrbes, & prouinciæ. multa
hodie præter titulos scutiferi, militis, equitis, baronis, milorti,
comitis, marchionis, ducis, velleris, aliorumque nominum
equitum, vel antiquitus, vel medio æuo usurpata, ad excitan-
das per gloriæ cupiditatem virtutes ad usum reuocari salu-
briter, vel noua inueniri possent. dummodo ea insignia non
nisi virtutum pretium essent, nec tantum ignaua nobilitas
sufficeret, aut requireretur. aut non nisi per Seianum aliquem
impertrari possent, sed Seiani voluntas, nisi scelere quæri; sed
Principes saltem quamuis ipsi minùs boni, vel Tiberium imi-
tarentur, qui quamuis eminentes virtutes non consecraretur, rursus
tamen vita odio habebat. Tacit. l. 1. Allaboret igitur Iudex ut
quaquæ possit ipse iure suo, vel apud Principes consilio vir-
tutibus viam aperiat, vitiis obstruat: beneficiis, & pœnis.
quos duos Democritus Deos in hoc mundo posuit. Plin. lib. 2.
cap. 7.

Quæ quamquam ita sint, & præmia virtutum insignibus
constatre possint non sumptuosis, non tamen est admitten-
dum, ut benè de Republica meriti viui cum paupertate con-
flictentur, morientes vxoribus & liberis inopiam derelin-
quant Pericles Atheniensium Dux spondebat Magistra-
tum liberos eorum, qui in prælio occubuissent, usque
ad pubertatis tempus aliturum.

Bene meri-
tis, eorum
q; Liberis
contra
paupertä-
tem can-
tum fit.

Venetii s̄epiūs non tantū stipendia à defuncto in liberos prorogarunt, sed etiam nubiles filias ex fisco dota-
uerunt. Nemo vñquam in viuos aut defunctos liberalior
fuit Hispanis nunc Regibus, sed Reipubl. opibus metienda
sunt præmia. nimia promissio Neronem & post Galbam per-
didit.

5.
*Vitam en
opis reip
non sup
rentur.*

6.
*Neque im
meritis
communi
centur.*
Pessima præmiorum gratia est, si non tantū sine exami-
ne, & æquilibrio meritorum, sed nihil meritis, imò turpibus
personis & turpem ob causam conferantur. Vbi malos præmia
sequuntur, haud facilè quisquam gratuitò est bonus: malitia præmis
excitatur, vbi ea demperis, nemo omnium gratuitò est malus. Præmia
etiam si passim vulgentur, non sunt præmia. Honores quon-
dam fuerunt rari, & tenues, ob eamque causam glorioſi; nunc
autem effusi, atque obsoleti. Mordax est illius dictum apud
Thuanum, Torquem conchyliatum postquam indignis promiscuè com-
municari cœpisset, non iam esse fortium virorum insigne, sed omnium
bestiarum collare.

7.
*Pœnarum
necessitas
à malitia
hominum.*

Pœnarum necessitas ab hominum malitia fluxit. ita enim
comparatum ait Arist. 10. Ethic. c. 9. vt verba, doctrina, ac præ-
cepta possint illa quidem liberalia ingenia cobortari, & excitare: at
reliquos, qui sunt multo plurimi, non possint ad virtutem impellere.
boni præmiis excitantur, mali pœnis cohibentur, optimi vt
& pessimi qui sunt, neque pœnis neque præmiis permouen-
tur, quare legis virtus est imperare, vetare, permittere, pu-
nire, eorū causā qui corrigi possunt & qui non possunt. Incle-
mentia pœnae ad vnum aliquem, aut paucos, fructus ad om-
nes pertinet, ne pars sincera trahatur, denique ne legis ac Ma-
gistratus authoritas vilescat. quia conturbasti nos, conturbet te
Deus.

8.
*Asperande
sunt ex
causis.*

Quare & pœnae exasperandæ sunt, si gliscit malum, &
frequentię criminis, aut alteri incommodo grauior pœna
imponitur. In Mysia vitium incisores grauius, quam alibi ple-
ctuntur: seu ob criminis frequentiā, aut vini inopiam. ita & in
Africa messium incensores. l. aut facta. §. vlt. D. de pœnis. sic &
circumstantię incendi, ruinæ, naufragij, aliorumque casuum,
quibus per trepidationem aut tumultum res incustoditæ
multorum insidiis patent, arborum furtim cœsarum, armen-
torum studiosè abactorum, instrumentorum ad agricultu-
ram pertinentium, lapidum pro terminis positorum, rerum
ad Ecclesias vel Respublicas aut fiscales pertinentium,
vel

vel è loco sacro , vel die sacro , vel terrore potestatis publicè subtractarum hæ inquam circumstantiæ omnes in Iure nostro vel criminum species mutare videntur, vel ita augere , vt peculiarem vltionem desiderent, quod passim leges canonesque demonstrant, & attigimus suprà de vindict. Crim. c. 7. & rectè Tac. docet multa crudeliter agere, quo cæteris quiescit. & Polybius crudelitatem exercere terroris. & Symmachus tantum legibus severitatis addendum esse, quantum flagitia creuerunt.

Sed tamē in pœnis irrogandis præscriptum legis Iudex excedere nequit. l. 6. D. ad leg. Iul. peculati. hodie verò qui extra ordinem de crimine cognoscit, potest quam vult sententiam ferre , vel grauiorem, vel leuiorem; ita tamen ut in utroque modo rationem non excedat. l. 13. D. de pœnis. ideoque neque pœnam arbitrio suo relictam ad mortem usque extendere. l. 1. §. 1 & 2. D. de effract. l. 2. D. de furib. quamuis etiam circumstancia supra modum aggrauet. l. 7. D. vers. quid enim. D. ad legem Iul. repet. vbi non magis corrupti Iudicis crimen ob accessionem homicidii punitur , neque ipsum homicidium ob adiunctam violationem iudicialis religionis.

Sed & mitigandæ rursus sunt pœnæ, si qua causa suadeat, 10. præsertim in dubio. *Mitigasti omnem iram tuam. Psalm. 84.* Dicitur Emanuel Lusitanæ Rex consiliarios laudare solitus, si ^{ordinariè} _{potius mitigandæ.} quando inuenierant rationem, quâ reos ab ultimo supplicio liberarent. sic vindicanda sunt delicta, ut supersint, quos pœnitentiat peccasse: in leuioribus causis. priores ad lenitatem Iudices esse debent, in grauioribus pœnis. sceleratatem cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. Merito Liuius gloriatur quod nulli gentium minores placuerint pœnæ quam Romanis. Quod & pertinet ne minus anxiæ in delicta inquiratur, ut recte Turcae seruant. Busbeq. epist. 3. & optimè Stephanus c. cosulusti. 2. q. 5. Spontanea; inquit, confessione, & testium approbatione publica delicta, habito pre oculis Dei timore, nostro redum. gemini iudicare sunt commissa: occulta verò & incognita illi sunt relinqua, qui solus nouit corda filiorum hominum.

Huc & facit, ut carcerum squalor mitigetur, tortura non 12. necessaria nec satis per iudicia admissa non adhibeatur, in corpora occisorum non saeuatur, supra rationabilem loci &c. miti, consuetudinem; purgationi vulgari, aquæ frigidæ , vel fermentis, ferri candentis, vel duelli nemo subiciatur , sed neque canonicae , nisi ea sit infamia, non ab inuidis excitata,

X 3 aliaque

13. aliaque indicia, ob quam sacri Canones eam admittunt, vel
Purgatio-
nes Canoni-
ce vix, vul-
gares num-
quam sur-
pentur.
 exigunt, & hodierna consuetudo summâ circumspectione
 demum usurpat, nec omnibus in causis, nec omnibus in fo-
 gatis. Optimè Fredericus in Siculis legibus iubet communibus
 probationibus Iudices esse contentos, tam antiquis legibus,
 quam suis constitutionibus introducatis. Forum etenim, inquit,
 sensum non tam colligendum duximus, quam ridendum, quinatura-
 lem carentis ferri calorem tepescere, imò quod est stultius, frigescere
 nullâ iustâ causâ superueniente confidunt: aut qui reum criminis con-
 stitutum ob conscientiam laesam tantum afferunt ab aquæ elemento
 non recipi, quæ submergi potius aëris competentis retentio non per-
 mittit. Sapiens ergo Iudex, inquit Bodinus l. 4. de monoma. cap.
 4. in fin. ad consequendam veritatem omnes præsumptiones compor-
 tatus est, modo ne id faciat, quod multi Iudices in Germania so-
 lent. hi enim aut magos alios conquerunt, ut per eos ad saltum cribri
 resciscant, an reus sortes exerceat: aut puerulis templum adeuntibus
 nouos calceos arungiâ suillâ perunctos curant indui, ut magæ inde
 nequeant egredi, nisi eis visum fuerit, qui pingues calceos ferunt: aut
 ambos pedes saga & manus colligantes, eam imponunt aquæ leniter,
 eamque si saga fuerit, in fundo mergi non posse putant; hac enim viâ
 diabolus iudicia, quæ sanctè oportet seruari, commutat in scholam ma-
 giae.

14. Multarum compendia crario fiscali inferuntur, nisi ipse
Multe pu-
blicis operi-
bus aut fisco
applicetur.
 Iudex vel publicis operibus, vel aliis necessariis causis specia-
 liter deputauerit l. 5. C. de med. mult. ne tamen Iudex rem
 fisci, non publicam facere vedeatur, ter tantum pecuniâ mul-
 tarare potest personam eandem, ob eiusdem criminis conti-
 nuationem l. 6. ibidem. nec tamen ad illius legis moderatio-

15. nem pertinent, qui in peculatibus, aut manubiis, aut concus-
ter pecunia
quis mul-
taripotest,
sed recidi-
tus grauius
puniri.
 sionibus, furtis, aliisque flagitiis, que coerceri severius con-
 uenit, fuerunt deprehensi. ibidem. sed neque tamen remissa
 propter inopiam multata, iterum exigi debet. leg. 6. de Offic.
 Praef.

C A.

CAP V T XIII.

De cogendis Nominatis.

PRÆMIORUM rationem consequitur, vt ij quos virtutes efferunt, etiam honoribus attollantur, quamvis inuiti. quos neque omittere ij possunt ad quos Magistratum creatio spectat, neque ipsi electi nimium refragari. nullum enim nostrum sibi soli esse natum bene scripsit Plato *ad Arbit. 9.* sed ortus nostri partem sibi patriam vendicare, partem parentes, partem amicos. Vocante igitur te patriâ ipsâ ad Rempublicam gubernandam, impium esset non parere. quare & iure nostro constitutum est, vt ad publicum Magistratum nominati, fungi eo cogantur. *l. 2. §. vlt. D. de decur.* & si latuerint, requiruntur, eorumque bona iis applicantur, qui in loco eorum ad munera vocantur. *l. si ad Magistratum. l. ex omnibus C. de decur. l. 10.* Idem decretum est de defensoribus ciuitatum, *Auth. eo tit. §. interim.* ita vt nulli sit licentia defensoris ordinationem declinare, sed inuicem vniuersi nobiliores ciuitatum habitatores hoc ministerium adimplent, & dum circulus expletur, rursus reuertantur ad soliditudinem, & si quem in eo contingat officio mori, ex circulo propinquus subrogetur. *d. nouel. §. vlt. fit.*

1.
Coguntur
nominati
etiam bo-
norum spo-
liatione ad
officium.

Quod si curiales numerosi fuerint idonei, officio functi ad illud reuocari non debent, nisi aliis similiter functis. *l. quis tam d. t. de decur.* nam neque eos, qui placuerint grauare iusti est, neque eos qui displicuerint tenere prudentis est. si tamen qui cum excusari posset, patriæ suę utilitatibus cesserit, vel gloriæ cupiditate paulisper ius publ. relaxauerit, imposterum competens priuilegium non amittit. *l. qui publici. C. de his qui sponte. l. 10.* Qui verò omnia decurionum munera, vel functiones, vel honores nullâ imminentे necessitate, sed suâ sponte peregit, pro sua liberalitate pater ciuitatis nominatur. quo homines electi, non inuiti etiam ineant Magistratum. quem vt ambire non debent, ita & ritè electi non praefracte refragari, & soliditudinem suam publicæ saluti preferre. Sunt, inquit Cic. *3. de Orat. boni viri,* & quoniam sibi ita vindicantur beati; tantum eos admoneamus, vt illud etiam foret verissimum, tacitum tamen tanquam mysterium teneant quod negant versari

2.
Sed functi
non nisi per
circulum ad
idem reso-
cantur.

3.
Sponte ta-
men passus
in uocatione
imposteriorū
priuilegiū
nō amittit.

in Rep. esse sapientis. nam si hoc nobis atque optimo cuique persuaserint, non poterunt ipsi esse, quod maximè cupiunt otiosi.

4. Creatio porrò ex inimicitia facta non nocet, cùm & publicæ utilitatis intersit creationes fieri estimatione verâ, & commodo Reipub. l. si propter C. si propter inimicitias creatio facta cusatur. sit l. 10. vnde per iniuriam nominatus sumptus litis à nominatore recuperat. l. obseruare D. de cur.

5. Quare maioribus honoribus functos ad minores deuocari non oportet l. maioribus. C. d. t. civil. Sed neque ad alieni corporis munera quis vocandus est, sed eius patriæ honoribus respondere debet, cui est attributus: l. cū te. C. quemad. civil. mun. iudic. nec ultra terminos propriæ ciuitatis iubetur exhibere sui presentiam, nisi publica necessitas exegerit. l. curial. d. tit. de cur. vt nec licet duumuiris extollere potestatem fascium extra metas territorii propriæ ciuitatis. l. d. tit.

6. Nati ex decurionibus etiam per adoptionem l. 4. C. de cur. patrum conditionem sequebantur, adeoq; inuiti curiales fiebant l. in filiis 35. seq. l. de cur. 3. C. de cur. nec religionis aut monachatus prætextus excusabat l. quidam. 26. t. de cur. Libertus ius aureorum annulorum non adeptus, vel natalibus non restitutus, nec cogi nec admitti poterat, l. 1. C. si seruus vel liber ad de cur. aspir. nec maior 55 annis l. 2. §. final. l. non tantum 11. D. eod. Minor autem viginti quinque annis nisi ex causa creabatur, vel creatus suffragium non ferebat, l. spuriu 6. l. d. l. 11. l. ad Remp. de muner. honor nisi cœpto anno vigesimo quinto l. 8. D. de muner. Externus cogi non poterat olim lege Pompeiâ nec admitti. quam desuetudine antiquatam iterum Traianus restituit aliquando. sed si nunc sponte suscepit, subterfugere deinde non potest, arg. l. 3. C. de cur. sed tamen vt ciues origine, manumissione, & affectione, vel adoptione sunt, l. ciues C. de incol. ita & in ordinem quis allegitur. l. general. §. spurius. D. eod. Inopes etiam excusabantur. nam decurio censum habere debebat centum millium nummum. vt censu equitis erat quadringenta millia nummum. Plin. in epist. 1. ad Romanum. dignissimi enim meritis & facultatibus decuriones eligebantur. l. ad subeunda 45. l. eos 12. D. eod. non infames d. l. 6. §. qui Iudicii. artifices tamen & negotiatores facultatibus abundantes quamvis expertes litterarum creari poterant. d. l. 12. l. expertes. 6. C. eod.

Quare artifices huiusmodi, & negotiatores non esse infames

fames constat. sed tamen decuriones , ne à debito munere auocentur , nec præfecturam tabellionisvè officium exercere, l. omnes, 50. l. si quis decurio 55. l. vniuersos 15. C. eod. non vestigalia, nec prædia etiam ciuitatis conducere , procuratorisvè officio fungi poterat l. 2. §. 1. D. de administ. rer. ad ciuit. pertinent. l. curiales 21. l. si quis procurationem 34. c. 5. 1. d. l. spurijs, 6. §. de curia. D. eod. quæ & Romæ Hadrianus senatoribus interdixerat. Inuiti ad magistratum capescendum coguntur, & in municipiis præsertim decuriones, de quibus Iustin. *Qui nobis*, inquit, olim constituerunt Rempub. hi ex vnu fore ratisunt, si ad imitationem regie vrbis per singula municipia nobiliores congregarent, & formam quandam senatoriae curie constituerent: per quam & publica tractarentur, & omnia rectè fierent, atque ordine.

Inuiti erant , quod præter personalem operam tenerentur ad grauiora onera. vt nominatim vectigalibus colligendis, & quod eis deérat, de suo tenerentur sarcire: ob quod rure eis habitare prohibitum erat. l. vnic. C. curial. relic. ciuit. rure habit. mal. quanquam Anastasius decuriones à recipiendis vectigalibus deinde liberasse videtur. nam in qualibet ciuitate exigendis tributis quosdam præposuit, quos vindices vocabant. Niceph. l. 16. c. 44 (hodie vbiique Principes per quæstores suos tributa curant) quodque sine prole morientes quartam partem curiae relinquere tenebantur. l. 1. & 2. C. quando & quib. quart. pars. quamobrem multi facultates suas inutiliter effundebant, Nouel. 38. aliásue grauabantur.

Quare & priuilegiis quibusdam è contrario donabantur; honore in primis singulis Magistratibus proprio, etiam in municipiis duumuiris, ciuitatum defensoribus, Iuridicis, decurionibus, &c. Iterum nec ipsi nec eorum filij plebeiorum tormentis subiiciabantur, veluti eculeo, vngulis, & fidiculis. l. diuo. 11. l. decur. 16. C. de quæst. l. 2. §. in filiis l. fin. D. de decur. nisi publicam pecuniam interuertissent. l. qualibet. 40. C. eod. l. 80. C. Tbeod. de decur. aut falsum instrumentum fabricassent. l. si tormentis. quis 21. C. de falso.

Quin etiam decuriones ad aupertatem redacti, præser- tim propter munificentiam publicam , ex publico iuuabantur. quod & hodie eorum priuilegium asseritur qui in Hispania Grandes nominantur.

Spurii à patre Curiæ oblati legitimi efficiebantur, vt & spuriæ decurionibus nubentes. l. si quis 3. C. de natur. lib. §. fin. Spurij legitimabatur. inst. de nupt.

Sine

7.
Onera ob
quæ pluri-
que inuiti.

8.
Sine liberis
morientes
curiam pro
quarta
hæredem
habeant.

9.
Contra &
priuilegiis
donaban-
tur.
Non subij-
ciebantur.

10.
Pauperes
de publico
alebantur.

13. Sine speciali jussu decuriones nec Romam, aut Constantinopolim, vel in aliam prouinciam litis causâ vocari poterant. *l. 1. & vlt. C. de p.r.e.d. decur. fine decr. non ali.* nec eorum non vocabantur.

14. Erant & penes aliquos populos collegia, synedria appellata, in quibus causæ decidebantur, nec extra illa determinari poterant, *l. fin. D. de decret. ab ord. faciend.* quale fuisse videtur Iudæorum in *l. 17. C. de Iudeis.* & hodiè vigente per Ordem vniuersum mercaturâ, in emporiis habent mercatores pro singulis quique nationibus, cum ea auctoritate, & priuilegiis, qualia à Principibus obtinuerint, aut prout cum populis contraxerint.

C A P V T XIV.

De dignitate non imminuenda.

NE Magistratum dignitas vilescat si indigni sint, qui ad eos ascendunt; prohibitū est ne ij aslumantur, qui sordidis quæstibus, ministeriis, artificiis adscripti sunt, aut sint ex vltimis mercatoribus. *l. ne quis C. de dignit. l. 12.* Rectè lex vltimos mercatores notat, id est, infimos, & qui tabernam tantum exercent, viles merces, in eadem tantum vrbe emendo minoris, plurisque vendendo, vexantes. Cæterum qui per mare per terras currit mercator ad Indos, qui ex Ægypto, Polonia, Prussia frumentum, ex Arabia aromata & medicinas, ex Perfide, Asia, Africa, Moscouia, America ea deportat, quibus domi Resp. caret, & periculo suo Reip. indigentiam subleuat, naturæ & climatis defectum supplet; nō ille bonus ciuis est: non nigrâ notâ, sed laude dignus. vnde per Italiam non Nobiles, non Principes eiusmodi mercaturâ infamantur, non Rex Lusitanæ, alijùe. quanquā apud Liuium *l. 31. m fin.* quæstus omnis patribus indecorus visus, cùm Q. Claudius Tribun. Pleb. legem promulgasset, ne se-nator nauem ampliorem haberet, quam 300. amphorarum, quæ fructibus domum vehendis sufficiens videbatur.

3. Ad conseruandum honorem Magistratibus etiam illud pertinet, vt se inuicem pro debito honorent. vnde Hieronymus *c. 7. d. 95.* Episcopi sacerdotes se esse nouerint, non dominos; honorent clericos, quasi clericos; vt & ipſis à clericis quasi Episcopis honor deferatur. Scitum est illud Oratoris Domitij: *Cur ego te,* in-

Ideo non
viles assu-
mendi.

An viles
mercator.

inquit, habeā ut Principe, cū tu me non habeas ut senatore? & infrā; pessimae cōsuetudinis in quibusdā Ecclesiis tacere presbyteros, & præsentib; Episcopis nō loqui, quasi aut inuideant, aut non dignentur audire. vnde & c. 9. & 10. ibidē ex Conc. Carth. Episcopus sedens stare presbyterū non patiatur: in Ecclesia, & in confessu presbyterorū sublimior se deat, intra domū verò collegā se presbyterorū esse cognoscat. facit & c. ecce ego, & alia ibid. vnde lex in sacris. C. de r̄ep. in sac. scrin. inquit, scriniis nostris militantes in prouinciis ordinarij, vel spectabilis Iudicis salutatione non arceantur, & inuiti in confessum accipientur. scituris vel principe vel corniculario, vel capitibus officij ternas libras auri ex suis facultatibus eruendas, si confessorum nostrum sāpē ingredientibus secretarij Iudicum non patuerit ingressus, aut reverentia non fuerit in salutatione delata, aut sedendi cum Iudice societas denegata. Ex cuius legis causa Prouinciarum Prelatis & Magnatibus qui Principum consiliarij sunt, in confessu Conciliorum Principis locū dandus est. vt in Parlamento etiam Paris. & alibi fit.

Facit eodem & titulus ut dignitatis ordo seruetur C. l. 12. vt neque Magistratum suū quis imminuat, neque supra competentem gradum efferat. si quis indebitum sibi locum usurpauerit, nullā se ignorantia defendat, sitque planè sacrilegij reus, qui diuina præcepta neglexerit. l. si quis. C. ut dignit. ord. Primū ergo inter gradu impares ordo seruatur dignitatum, inter pares temporis prærogatiua. l. antiquitus. C. de consul. l. 12. saluo gradu, semper honore inuicem præueniant, semper omni modo absit maledicentia, neque Magistratus se inuicem calumnientur, aut detrahant. Videte, inquit D. Paul. ne dum inuicem mordetis, ab inuicem consumamini. Galat. 5.

Quare & antecessores verbis & factis colant. Vitellius omnes, qui præmia pro cōde Galbae oblatis libellis petierant, conquiri, & interfici iussit. Non, inquit, Tac. l. 17. honore Galbae, sed tradito Principibus more, munimentum ad præsens, imposterum vltio- nem. Dauid parricidas Saulis, & Isboseth percuti iussit. Reg. lib. 2. c. 4. Ultor est quisquis succedit. Tac. 17. Darius inter ultima verba, quæ Alexandro referri iussit, monuit causam proditorum & parricidarum suorum regibus cunctis communem magis, quam Darij propriam esse. quam negligere illi & indecorum esset, & pericolosum. Iustin. l. 11. Curt. l. 5.

Quin & illud ad dignitatem Magistratum imminuendā pertinet, cū singula singulos viros exigant, si vni occupent unus plurimorū, vnde tā sāpē quam sancte Canones vetuerunt, ne quis in pluribus Ecclesiis conscribatur, ne quis pluribus

4.

Seruato dignitatum ordine & gradu.

5.

Quare & de antecessoribus dignitate loquantur.

6.

vnius plurium officiū non occipi.

bus

bus in Ecclesiis conscribatur, ne quis pluribus militiis, dignitatibus, officiis imponatur, ne quis binis, trinis, pluribusue mereatur cingulis, non coniunctis ex prisca consuetudine: & nemini facultas pateat eodem tempore plusquam vnius ordinis nomen affectare. & qui supplicandum de re vetita Principi existimauerint, pœnæ decem librarum auri pro temeritate quamvis infructuosa plectantur. l. his quidem. C. qui milit.

C A P V T . X V .

De Ministris.

1. *Cum delectu assumenti.* **I** Vdicem sine ministris esse & dignitas & negotia non permittunt. quosdam autem eorum à Principe vel inferiore Magistratu accipit, quosdam sibi assumit. illos obseruare debet, ne quid supra officium attentent, nequid in eo negligant. hos magno delectu assiscere, ne per eos dignitatem suam minuat, ne noxiā sibi eligat. *Domesticorum enim, inquit Cicero, non modò facta, sed dicta etiam omnia præstanta nobis sunt.* Quare Agricolam rectè laudat Tacitus; *A se, inquit, suisque orsus, primum domum suam coercuit. quod plerisque haud minus arduum est, quam prouinciam regere.*

2. *Quia eorū facta Iudices præstant.* Assidue etiam in historiis legimus etiam magnos Principes, etiam magnos viros ea incommoda passos. *Iam afferebant, inquit Tacitus l. 17. cuncta penalia præpotentes liberti, seruorum manus subitis auidæ, & tamquam apud senem festinantes.* Itemque: *eadem quoque nouæ aula mala & quæ gratia, non & quæ excusata, &c. Iterum l. 18. nondum quartus à victoria mensis, & libertus Vitellij Asiaticus Paricletos, Patrobios, & vetera odiorum nomina & quabat.*

Igitur domesticos quidem nullos assiscat improbos; ne ipsi ignominiam parent. solent enim vitia ministrorum etiam heris affungi. nec enim creduntur probi famulitio improbo delectari. deinde domesticos coérceat ne se officiis aliorum ingerant, sed domesticæ sollicitudini sibi demandatae inuigilant. *Domesticus, inquit l. 4 C. de assess, Iudicis à publicis actibus arcetur.* Agricolam laudat Tacit. *in eius vita, quod nihil per libertos aut seruos publicæ rei.* quare & Honorius assessores & cancellarios quasi domesticos Iudicibus vetuit in prouincias ducere, sed ex officiis eligi iussit l. nullus 1. C. de assess.

Quin & Iustin. in Auth. vt Iud. sine suff. in formula iuris iurandi in hæc verba Iudicem adigit: Sed etiam mihi assidentem semper

per talem studebo assumere, & circa me omnes, ut non ego purus quidem sim; qui vero circa me sunt furentur, & delinquent: si quis autem inueniatur circa me talis, quod sit ab eo, me sanare, & eum expellere.

Et quidem grauius punire delinquentes domesticos, quam extraneos Iudicem oportet. grauior enim pena, inquit *l. conducto C. de conduct. l. 11.* constituenda est in hos qui nostri iuris sunt, & nostra debent custodire mandata. quapropter pie Conc. Cabilon. sub Carolo cap. 21. de Iudicibus ait, ministros, quos vicarios & centenarios vocant, iustos habere debent. ne forte eorum auaritia, aut rapacitate populus grauetur. Ad peccatum Regis quippe pertinet, quando Iudicibus, ministrisq; inquis ministeriu suu complendu committit. Parisiense sub Lud. & Lot. 2. c. 3. quare & Senatus censuit, ut si quid vxores eoru qui ad officia profiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio & vindicta exigatur. Vnde Vlpianus *l. 4. D. de Off. procon.* profisci Iudicem melius esse sine vxore, cum vxore tamen posse. tametsi Augustus non habentibus vxorem, cum reliqua supellestile, quā missos Iudices instruebat, concubinas dederit. sed harum minor auctoritas, vxorum plerumque nimia. vt apud Tacitum lib. 3. recte Cenina censuerit, ne quem Magistratum, cui prouincia obuenisset, vxor comitaretur. inesse aiebat comitatui mulierū, quæ pacem luxu, bellum formidine morentur, non imbecille tantum & imparem labōribus sexum, sed si licentia adsit, sequum, ambitiosum, potestatis audum. & inter cetera obiiciebat, numquam repetundarum fuisse aliquem accusatū, quin plura vxoribus obiecta fuerint.

Quare & iterum Iustinianus in *Auth. de mandatis Princ. praecepit* vero, inquit, officiales tuos retinebis, non permittens eis subiectos nostros impellere, neque ut illi officiales videantur quidem subiecti tibi, pro veritate autem tua present voluntati.

Numquam infrequens fuit à Iudicū officialibus multa indigna postulari. *l. præter l. curialibus C. de luc. Aduoc. l. 12.* sed iterū atque iterū monet Iustinian. *d. l. præter.* vt prouinciales cuncti Iudices tueantur, nec iniurias inultas transire permittant, & vt nihil apparitoribus vniuersorum Iudicum liceat, quod ad prædā prouincialiū pertinet. vnde & rursus Iustinian. *d. Auth. de mandat. Princip. Festinabis etiam consiliarium,* & quicunq; fuerit circa te assumere, virum optimum, & purum vndique, & contentum iis quæ à fisco dantur.

Et seuerè Gratianus ducem non solum quod ipse, sed & domesticus, manipularis, & minister per iniuriam extorsisset,

Y in

3.

4.

5.
*An consil-
tum vxores
secum du-
cere.*

6.
*Cura in
officiales.*

8.

9.

*Et animad-
uersio.*

in quadruplum exsoluere iussit l. 1. C. ad l. Iul. repet. Verè cùm ita agitur, *inimici hominis domestici eius.* quin homo ipse suimet ipsius, qui sciens volens serpentem in sinu fouet: qui venena spirantem non excutit, sed alienorum debitorum pœnas ma uult luere. Post concussions

Lingua mali pars pessima serui.

10. *Sint ministri fideles & secreti.* Si infidelis sit, arcana non celet, si quæ fortuitò dicuntur, foris eliminet, si sermones adiapheros aliis cincinnis vestiat, aliis coloribus pingat.

11. *Arcana cū iis non cōmunicen-* Quapropter cuius fidem quis non habet exploratissimam, cum eo arcana sua communicare nullatenus debet. & quod in genere de amico docemur, vt semper cogitemus reddi posse inimicū; ita maximè de domesticis statuat Iudex, vt, quod sequitur, ne cum quopiam nimium sit familiaris, ita vitium in domestico vitet maximè.

Nulli te facias nimis sodalem:

Gaudebis minus, at minus dolebis.

Rara felicitas cui intra domesticos parietes non aliquando verbum excidat, quod in foro à præcone proclamari nolit, à quo non aliquando dicatur aliquid, fiat, geratur, quod non in calumniam trahi possit, si alio verborum sono, & sensu reciteatur; si aliis circumstantiis donetur: si coloribus non natuvis pingatur.

12. *Solicitude maxima circa assesorem, scribam, &c.* Meritò ergo summus delectus adhibendus est in iis assicendis, quibus Iudex vti velit. non equus quamuis bonus indomitum sumit equum; non institor quamuis prudens inexpertum nauclerum; non Rex quamuis bellicosus ducem exercitus effæminatum: non ergo Iudex quamuis bonus subministris vtetur, qui malitiâ, qui negligentia, qui culpâ non vacent. alioquin, vt optimè dixit pessimus Diocletianus, *bonus, aptus venditur Imperator.*

13. Maximè autem solicitum esse oportet ludicem circa assesorem, consiliarium: vt disertè is in mandatis Principum solet exprimi: graphæum, secretarium, & quicumque actis arcanisvè adhibentur. veniunt enim in partem Iudiciorum, & rerum agendarum. quamuis enim Iudices per se, non per assesores libellis subscribant l. 2. de ass. & causas criminales definire ipsi teneantur; l. 1. de off. eius cui mandata. sanxit tamen Diocletianus, vt Præsides ciuilia negotia possent, non tenerentur, cognoscere. leg. 2. de pedaneis Iudic. Igitur eos in quorum humeros Iudices partem curæsuæ non tantum, sed & famæ, atque animæ reclinabunt;

bunt; tales exigant apud quos confidenter hæc deponi posse credant.

Eoque hodie maior cura esse debet circa eos qui sunt ab ^{14.}
actis, secretis, graphæos, scribas, notarios, actuariorum ad-
iutores, subadiuuas, exceptores, præsertim quod hodie tanta
fides eorum scriptis tribuatur, ut testibus non interrogatis
plenè probent, quanta non olim. Bald. & Ias. in *l. prætor. in*
princip. D. de edendo. & apertè à Iustin. in Nouel. 73 sive *Auth. de*
Instr. caut. §. si verò nullus. declaratur. vult enim testes iustru-
mentis forensibus subscriptos, de illorum veritate interroga-
ri, & si mortui fuerint scripturam fide carere.

Assumptos autem huiusmodi assessores & actuarios Iudices ^{15.}
amicè & liberaliter habeant. optimè iterum Diocletianus ^{Liberaliter}
l. 1. de assessorum labor meretur, ut hi qui in publicis admini-
strationibus constituti, sociari sibi consiliorum participes cupiunt, spe
præmiorum, atque honorificentiâ suâ prouocent eos, quorum pruden-
tiam sibi putant esse necessariam; non metu terribili, & necessitate in-
congruâ libertati.

Quare ad modum Iudicium Pessenninus Niger salario ex
publico assessoribus constituit, ne eos grauaret, quibus assi-
debant, dicens Iudicem nec dare debere, nec accipere. ita
Spartianus, quod & Alexander statuit. quamuis diceret eos
ad Magistratum promouendos esse, qui sine assessorie possent
administrare. idemque Pessenninus constituit, Seuerus aliquæ
seruarunt: ut quibus in prouinciis aliqui assedissent, posteà
administrarent, atque præcessent.

Ex his etiam causis non est concessum cuiquam duobus Ma- ^{16.}
gistratibus assidere, & vtriusque iudicij curam peragere. ne-
que enim facile credendum est duabus necessariis rebus ^{Qui & vni-}
vnum sufficere l. 14. de assessor. sed neque licitum est aduoca-
tionem & patrociniuni præstare, in eademque causa deinde
assidere. ne affectionis sue, inquit eadem lex, vel aduocationis me-
mor incorrupti Iudicis non possit nomen perferre. vnde & Mandatis
cauebatur, vt Præsides attenderent, ne patroni in causa cui
patrocinium præstiterant, testimonium dicerent. l. fin. D. de test.

Iterum ad modum Iudicium ad 50. dies post depositam ad- ^{17.}
ministrationem remanebant in prouincia. leg. 3. *D. de assessor.* Ac in pluri-
bus compa-
nec qui semel assederant, per ambitionem ad eandem fun-
ctionem redibant. *l. 4. ex prouincia ortus in eadem non asside-*
bat. d. l. 3. ea diuisa ex altera ortus, inaltera assidebat. ead. l. dicibus
peculum castrense habetur, quod consilijs administrato-
res

res iuuando licitis, honestisque lucris acquisuerint l. 7. eod.

18. *In apparitoribus* Enimverò difficile est æquè scrupulosam adhibere cautionem in assumptione apparitorum, cohortalium, similiumque officialium, quorum numerosus erat exercitus. nam Comes Orientis 600. habuit apparitores l. 1. C. de apparitoribus non datur tantum parit. Comit. Orient. lib. 12. Officium Præfecti prætorio Afric. cæ fuit virorum 398. l. 1. §. in officio C. de off. P. P. Afric. aliorum numerus amplior. & apparitores hi dicebantur, l. 2. C. de com. sac. lar. l. 1. C. de filijs Official. qui in bello mort. beneficiarij etiam dicebantur. sic omnes, inquit Vegetius lib. 2. c. 7. consecuti aliquod munus in officio Præfectorum, beneficiarij, vel ordinarij vocantur. quo modo feuda beneficia, & vassalli beneficiarij appellantur.

C A P V T X VI.

De fide obseruanda.

1. *Fidei obseruantia eo maior sit,* **N**il magis eorum lumen obscurat, dignitatemque imminuit quos Deus & fortuna altius euexit, quam fidei neglectus; adeoque eius obseruantem èò quemque quo quis magis esse conuenit, quò sublimius est collocatus. vinculum enim est humanæ societatis, cui seruandæ potestates omnes sunt institutæ. quare Franciscus I. cùm Carolum V. in regno & potestate haberet, à quibusdam Marchiauellici seminis consiliariis monitus, vt occasione vteretur, respondisse fertur: Si fides toto orbe terrarum exularet, eam tamen Regibus seruandam esse, qui eâ solâ, nullo autem metu constringi possint. Sanctè: si tamen verè. nam discrepant aliorum temporum actiones, & monitum illustris fœminæ ab adamante elicatum, ac veredaria Caroli fuga.

2. *Pæne violatæ.* Vladislaus sanè Pannoniæ Rex prætextu piæ causæ, & Christianismi propagandi; fidem per Christum Turcæ iuratam fregisse dicitur, & Turcam ante conflictum iussisse tabulas recitari, quibus hunc ipse epilogum coram exercitu addiderit: *Hæc sunt, Iesu Christe, fædera que Christiani tui mecum percussere, per nomen tuum sanctè iurarunt, datamque sub nomine tuo fidem violarunt, perfidè Deum suum abnegarunt: nunc Christe, si Deus es, vt aiunt, & nos hallucinamur, tuas measq; iniurias, te quoq; vlciscere: his qui nomen tuum sanctū nondum agnouere, violatæ fidei pænas ostende.* Censuerunt viri docti & pij non aliter quam iph barbari, etiā illis datam fidē seruandam fuisse, & ob violationem